РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района
Пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 28.03.2012  № 27

г.Южа

о внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития
Южского муниципального района до 2020 года, утверждённую решением

Южского районного Совета №17 от 03.04.2009г. "Об утверждении
Стратегии социально-экономического развития Южского муниципального

района до 2020 года"

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации", Уставом Южского муниципального района, протокола заседания

Правительства  Ивановской  области  от  23.08.2011  года  №31,  с  учетом

изменяющейся  социально-экономической  ситуации,  Совет  Южского

муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Стратегию социально-экономического

развития  Южского  муниципального  района  до  2020  года,  утверждённую

решением  Южского  районного Совета  N 17 от  03.04.2009  "Об утверждении

Стратегии социально-экономического  развития  Южского  муниципального

района до 2020 года":

1.1.Абзацы с первого по третий пункта 1.14 раздела 1 заменить новыми

абзацами следующего содержания:

"Территориальная  структура  Южского  муниципального  района  отличается

достаточной  сложностью,  т.к.  в  состав  территорий  городского  и  сельских

поселений входят  81  населённый пункт,  а  также прилегающие к  ним земли

общего  пользования  и  другие  земли  независимо  от  форм  собственности  и

целевого  назначения.  Южский  муниципальный  район  –  муниципальное

образование,  состоящее  из  1  городского  и  7  сельских  поселений.  Каждое

сельское поселение различаются по численности населения в диапазоне от 250

до 2000 человек и по удалённости от районного центра – 3 до 40 км.

Административным центром Южского муниципального района является

город Южа.

Южское  городское  поселение  занимает  площадь  104,0  кв.км.  На

территории поселения проживает основная доля населения численностью 14,1

тыс. человек. Остальное население сконцентрировано в сельских поселениях.

На  территории  городского  поселения  находится  большинство  основных

промышленных  предприятия  района  -  ООО  «Мануфактура  Балина»,  ЗАО

«Южский  молочный  завод»,  ОАО  «Южский  хлебокомбинат»,  ЗАО  «Южа-

торф»,  ЗАО  «Новость»,  а  также  муниципальные  учреждения  образования,

культуры,  здравоохранения,  социального  обслуживания  и  индивидуальные

предприниматели.

Многие  промышленные  предприятия  города  находятся  в  довольно

непростой ситуации. Высокая изношенность технологического оборудования,

низкая  конкурентоспособность  выпускаемой продукции являются основными

причинами слабого развития промышленного сектора как в городе Южа, так и

Южском муниципальном районе в целом. В отрасли промышленности и другие

отрасли  экономики  требуются  инвестиции  для  создания  качественной

инфраструктуры.

С  целью  стимулирования  привлечения  инвестиций,  в  районе  приняты

нормативно-правовые  документы,  направленные  на  осуществление

инвестиционной  деятельности,  в  которых  отражены  условия,  регулирующие

инвестиционную деятельность и применяемые формы поддержки, оказываемые

инвесторам.

В соответствии с  Федеральным перечнем Министерства  регионального

развития, Южское городское поселение отнесено к категории монопрофильных

населённых пунктов.

Для  обеспечения  стабильности  условий  деятельности  инвесторов,

решения  задач  социально-экономического  развития  разработан  План

мероприятий  по  активизации  инвестиционной  деятельности  и  Комплексный

инвестиционный План развития Южского городского поселения, утвержденный

решением  Совета  Южского  городского поселения  №32 от  27.08.2010г.  «Об

утверждении проекта комплексного инвестиционного плана развития Южского

городского поселения». Главной целью Комплексного инвестиционного плана

является выход на устойчивое развитие городского поселения.

Все  меры,  включая  инвестиционные  проекты,  приведенные  в

Комплексном инвестиционном плане развития Южского городского поселения,

являются реальным инструментом реализации КИП.

Реализация  Комплексного  инвестиционного  плана,  намеченных  в  нём

проектов  позволит  поселению  выйти  из  зоны  неопределенного  риска  своей

жизнедеятельности и в дальнейшем уверенно развиваться за счёт:

• устойчивого развития местной промышленности и малого бизнеса;

• обеспечения  потребителей  надёжной  качественной  инфраструктурой  и

создания комфортных условий для проживания;

• развития человеческого капитала.

С  2011  года  в  поселении  реализуются  мероприятия  включённые  в

Комплексную инвестиционную программу модернизации экономики в рамках

программ,  действующих  на  территории  Ивановской  области,  в  том  числе

программ по снижению напряжённости на рынке труда."

1.2. Раздел 8 изложить в новой редакции:

"8.1. Первоочередные программы реализации Стратегии развития.
Важнейшими  программами,  уже  разработанными  в  Южском

муниципальном  районе  и  реализующими  отдельные  направления  Стратегии

развития в ближайшие годы, являются:

1) "Комплексная  программа  социально-экономического  развития

Южского муниципального района";

2) "Энергосбережение  и  повышение  энергетической  эффективности  в

Южском муниципальном районе на 2010-2020 годы";

3) "Концепция  возрождения  г.  Южи  и  Южского  района  на  основе

развития туризма";

4) "Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Южском

муниципальном районе Ивановской области";

5) "Повышение  безопасности  дорожного  движения  в  Южском

муниципальном районе";

6) "Гражданско-патриотическое  воспитание  детей,  подростков  и

молодежи";

7) "Молодая семья";

8) "Обеспечение  жильём  молодых  семей  в  Южском  муниципальном

районе";

9) "Концепция возрождения Холуя через культуру и туризм";

10) "Развитие туризма в Южском муниципальном районе";

11) "Библиотечный фонд - стратегический ресурс развития общества";

12) "Профилактика  безнадзорности  и  правонарушений  несовершенно-

летних";

13) "Одаренные дети";

14) "Поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в

Южском муниципальном районе";

15) "Развитие системы образования Южского муниципального района";

16) "А жизнь продолжается".

Наиболее  значимой  для  района  является  Комплексная  программа

социально-экономического  развития  Южского  муниципального  района,

которая включает в себя перечень мероприятий для реализации намеченных в

Стратегии направлений развития. Программа представляет собой увязанный по

задачам,  ресурсам  и  срокам  осуществления  комплекс  производственных,

социально-экономических,  организационно-хозяйственных  и  других

мероприятий,  обеспечивающих  эффективное  решение  системных  проблем  в

области экономического, экологического, социального и культурного развития.

Не  менее  важной является  программа "Энергосбережение  и  повышение

энергетической эффективности в Южском муниципальном районе на 2010-2020

годы",  направленная  на  повышение  эффективности  использования

потребителями  топливно-энергетических  ресурсов  за  счет  их  рационального

использования  и  сокращения  потерь  энергетических  ресурсов  путем

реализации энергосберегающих мероприятий.  В ходе реализации программы

все  жилые  дома,  здания,  строения,  сооружения  планируется  оснастить

приборами учета используемых энергетических ресурсов; расширить практику

применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции

и  капитальном  ремонте  основных  фондов,  направленных  на  экономию

топливно-энергетических  ресурсов  на  всех  энергосетевых  предприятиях,

котельных  и  зданиях.  Реализация  данной  программы  позволит  достичь

следующего уровня показателя:

Доля МКД, оборудованных

коллективными (общедомовыми)

приборами учета, в том числе:

2011г. 2015г. 2020г.

-электроэнергии % 81,0 100,0 100

- холодной воды % 48,0 100,0 100,0

-горячей воды % 58,0 100,0 100,0

- отопления % 56,0 80,0 100,0

Программа является одним из важнейших средств реализации структурной

политики, активного воздействия на социально-экономические процессы.

Перечень  программных  мероприятий  является  совокупностью

институционных  и  правовых  преобразований,  конкретных  инвестиционных

проектов  и  некоммерческих  (социальных,  экологических  и  других)

мероприятий, выполнение которых, обеспечивает осуществление стратегии в

целом.

8.2. Перечень наиболее важных инвестиционных проектов.
Общий перечень наиболее важных для стратегического развития Южского

муниципального района инвестиционных проектов включает:

1. «Создание  производства  для  утилизации  отходов  переработки

древесины»;

2. «Строительство животноводческого комплекса»;

3. «Строительство молочно-товарного комплекса»;

4. "Разработка  межрегионального  последовательного  тематического

экскурсионного маршрута «Золотой Венец России»";

5. "Строительство  туристического  комплекса  «Вазаль»  в  рамках

межрегионального туристического проекта «Золотой Венец России»";

6. «Строительство кирпичного завода»;

7. «Заготовка и переработка даров природы»;

8.   "Строительство полигона по переработке твёрдых бытовых отходов";

9.  "Увеличение  объёмов  добываемого  и  перерабатываемого  торфа  в

торфопромышленном комплексе "ЗАО "Южа-Торф";

10.  "Реконструкция детского оздоровительного лагеря "Балинская дача"".

   Из  них  ряд  инвестиционных  проектов  представлены  в  составе

Комплексного  инвестиционного  Плана  развития  Южского  городского

поселения,  в  том  числе  "Строительство  полигона  по  переработке  твёрдых

бытовых отходов" и "Увеличение объёмов добываемого и перерабатываемого

торфа в торфопромышленном комплексе ЗАО "Южа-Торф"" .

Инвестиционные  проекты  характеризуются  высокой  степенью

профильности  для  экономики  Южского  муниципального  района,  служат

достижению  подцелей  Стратегии  развития  района,  в  конечном  счете,

реализация  этих  проектов  способствовала  бы  существенному  подъему

экономики и росту уровня жизни населения района."

2.  Опубликовать  данное  решение  в  официальном   издании  "Правовой

вестник Южского муниципального района".

Глава Южского  муниципального района                       Е.А.Муратова